Hist. Eccles. Tom. LIX.

M m nari.

Sæc. XVII. nari. Porro Gustavus primo a Bava-
 A. C. 1632. ris hostilem in modum egregie belli tor-

mentis salutabatur: nihilominus missis
 qui deditioem peteret, tubicine literas ad Magistratum submisit, significans, quod quia non ad opprimendos
 „cives, sed reddendam libertatem
 „venisset, futurum sperasset, quod Urbs
 „hostilia minime molitura esset, cum
 „autem manifestos Suecici nominis ho-
 „stes in præsidium recepissent, extremam
 „quæque experiri fuissent promeriti:
 „vero innoxii simul perirent, Rex de-
 „ves de Regis clementia certos re-
 „deret, si illa adhuc die Bavarum
 „cas cohortes urbe expellerent, et
 „hostile contra Suecos tentarent, et
 „de injuria Regi illata transigerent.
 Perlectis hisce literis Senatus tum
 integro Catholicus, cum Lutheranorum
 civium copiam ac perfidiam re-
 formidaret, nec validioris præsidii spe-
 haberet, literas submissione plenas
 Regem transmisit, contestatus, quod
 „armis resistere haud intenderit, præ-
 „sidiarios vero receperit, eoquod iure
 „menti, quod Cæsari præstitisset, me-
 „mor, id eidem denegare haud potue-
 „rit, illos vero nunc ejicere, suas es-
 „cederet vires, potius ergo Rex ho-
 „nestas deditioem leges concederet
 „ipsusque Bavarum militem ad dilec-

„sum hortaretur, nec tum Senatus suis Sæc. XVII.
 „partibus defuturus esset:„ mox Lu- A. C. 1632.
 therani cives Senatum urgebant, ut
 ejecto præsidio urbem Suecis dederet.
 Ipse etiam Rex Senatoribus denuo in-
 stabat, ut confestim præfidiarios dimit-
 terent, eo quod hi intus numerosæ Pro-
 testantium civium multitudini, foris
 autem victorioso Regis exercitui resi-
 stendo impares essent. Paulopost Re-
 gis Legatus in urbem admissus, cum
 Bavaræ legionis Tribuno Ottone Hen-
 rico de Fugger de Urbis ditione ege-
 rat, eademque pene hora Senatus
 Schellenbergium, Welferum, aliosque
 duos Senatores ad castra ablegabat,
 qui cum Rege paciscerentur. Hos ve-
 ro utpote Catholicos Rex audire de-
 dignatus, Lutheranos quoque adesse
 voluit, quorum in hac pactione potis-
 simum interesset.

§. XLIV.

Deditionis Leges a Senatu Regi pro-
positæ.

Tergiversabantur Lutherani, suos Le-
 gatos Catholicis jungere; privatim
 enim sua cum Suecis consilia cuden-
 tes causabantur, nihil suarum rerum
 hac pactione agi.

Sæc. XVII. Quoniam vero Gustavus Rex pacis
 A. C. 1632. renueret, nisi prius Cæsareus miles
 urbe excederet, hinc Tribunus cum
 Rege agebat, ut cum honore militari
 missionem obtineret: Annuente Rege
 Fuggerus die vigesima Aprilis cum suis
 Ingolstadium perrexit, inspectante
 Rege, qui Bavaros milites his verbis
 laceffiverat: *mei rustici, quid vobis cum
 armis? ad sivism abite & agros vestros
 colite.* Eadem die Augustani Oratores
 Catholici Gustavo sequentes propone-
 bant condiciones. I. Salva sint urbis
 privilegia, ac immunitates. II. Ne
 Ecclesiasticis nec civibus, aut alienigenis
 ad urbem confugientibus molestia
 inferatur. III. Ecclesiæ, Monasteria,
 Collegia, necnon Clerici omnes ac Re-
 ligiosi, penes sua jura, locos, sacra
 ædes, proventus intra extraque Au-
 gustanum pomerium, necnon Catho-
 licis universim omnibus ac singulis
 Religio, ejusdemque exercitium citius
 perturbationem permittantur. IV. Ci-
 vitas Augustana, omnes incolæ, Cleri-
 ci intra & extra mœnia, necnon
 res in urbem receptæ, a flamma rapi-
 nisque sint exemptæ. V. Sacris hono-
 ribus, profanisque omnibus, qui
 curitatis causa alio discefferunt, ad
 postliminio revertendi jus fasque sit
 si vero Clericus, laicus, civis, incolæ

convena, aliorum vellet transferre Sæc. XVII.
 domicilium, id ei liberum sit: citra A. C. 1632.
 tamen tributi tali re ab antiquo pendi
 soliti imminutionem. VI. Veteranus
 miles, qui pro civitatis quiete est aucto-
 ratus, sub ejusdem signis, ac stipendiis
 suam stationem retineat. VII. Sena-
 tus Catholicus, & cives Augustanæ
 Confessionis, tam in iis, quæ ad Re-
 ligionem, quam quæ spectant ad sta-
 tum politicum, in eam conditionem,
 quam annis superioribus tenuerunt,
 reponantur.

Porro Oratores Lutherani ad has
 condiciones altum tenebant silentium,
 suamque sententiam proferre rogati, re-
 ponebant, se habere secreta, quæ cum
 solo Rege conferrent. His auditis haud
 ultra de firmandis deditionis legibus
 agebatur, sed Catholicis cuncta Regis
 arbitrio ac clementiæ relinquere jussis,
 eadem adhuc die Sueciæ legiones per
 rubram, ut vocant, portam sine omni
 repugnantia in urbem admittebantur.

§. XLV.

*Senatus Catholicus a Sueciæ Rege
 exauctoratus.*

Die vigesima prima Aprilis Gustavus Lotich. l. c.
 ex castris suis literas ad Prote- §. 3.
 stantes Senatores dedit, vi quarum om- Brachel. hist.
 nes pag. 210.

M m 3

Sæc. XVII. nes pristinis suis officiis, & dignitatibus restituit, atque exauctorato Senatu
 A. C. 1632.

Catholico, cuncta munia Protestantibus adjudicavit, hancque mutationem civibus una convocatis die vigesima quinta ejusdem Mensis intimari iussit. Eadem hac die Fridericus de Hohenhausen Urbis Gubernator nominabatur, altero vero die Rex unacum Friderico Palatino & Augusto Neoburgico, necnon Joanne Holfatiæ & Vinariæ Ducibus urbem ingressus, per Præconem denuntiari præcepit, die vigesima quarta ejusdem Mensis Regi obsequium ab omnibus esse præstandum. Interim in Ecclesia ad D. Annam Fabritius Præconem Lutheranus concionem, præsentem Regem habuit in hæc Psalmi verba: *super eos miseriam avertuntur, & pauperes inopum miscunt: Ecce! exurgam equidem, inquit Dominus: Ecce! ego auxilium feram, & confidenter docere queatis* (*). Finis hac declamatione Rex equo vectus a Marquardi Fuggeri Palatium descendit, ubi cives magno numero congregati

(*) Ita legunt Lutherani in sua versione quæ tamen nec Hebraico, nec Græco textu consonat, in Vulgata autem ita habetur: *Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus: Ponam in periculum salutari, fiducialiter agam in eo.*

gati hanc juramenti formulam præstare Sæc. XVII.
 jubebantur: *Juramus, Regi, & Suevicæ* A. C. 1632.
*Coronæ, nos fidem præstituros, ejus com-
 moda provecturos, incommoda declinatu-
 ros, ad summam, omnia illa promittimus, quæcun-
 que subditi hæreditario tam Domino quam
 Magistratui legitimo, dependere debent,
 ita nos Deus, tam anima, quam corpore
 tenus juvet.*

Enimvero Rex pridie proclamari Ephem.
 jufferat, quod, si qui essent, qui hoc Aug. p. 100.
 juramentum salva conscientia præstare Hierarch.
 non possent, Magistratui se prius siste- Aug. Cath.
 rent, causamque dicerent: nihilomi- pag. 1.
 nus Laici fidem suam Regi obstrinxerunt, partim quod Rex Catholicis præcipue Cathedrali Capitulo, quod illos in sua religione protegere vellet, pollicitus esset, partim quia extrema quæque pertimescerent, cum Rex vigesima nona Aprilis Protestantibus promississet, omnes Ecclesiasticos deinceps a præstandis tributis & exactionibus haud ultra immunes fore, sique vel juramentum præstare, aut gravissimas exactiones solvere recusaverint, omnia sua bona & redditus amissuri essent, Lutheranis potissimam partem applicandos.

Rebus ita dispositis Rex majoribus belli tormentis Augusta abductis die septima Maji Ingolstadtum movit;
 M m 4 prius

Sæc. XVII prius tamen sui milites Fridbergensem
A. C. 1632. urbem & Sacellum D. Afræ deprædati
 sunt, & quicquid sub humo defossum
 latuerat, arte præstigiatoria effoderunt,
 atque in præfato Sacello duos calices
 sub lapidum acervo repositos inveni-
 runt: Die autem vigesima quinta Apri-
 lis Suecorum Tribuni suos milites Ab-
 batiis & Monasteriis imposuere, & qui-
 dem Colonellus Liebenstein cum Le-
 gionis suæ Legato, Centurionibus
 Vexilliferis & triginta gregariis Mo-
 nasterium S. Crucis infedit. Eadem
 vero die duo Sueci Prædicantes im-
 portunius a Canonicis petebant, ut pro-
 sectæ suæ exercitio Ecclesia ad S. Cru-
 cem eis cederetur, quos tamen Lie-
 bensteinus tandem compescuit, asse-
 rens, se cum suis non ideo venisse, ut
 Monasterii Templum occuparet, rem
 eam ad Magistratum pertinere, se in
 ampliore domo vel etiam sub diu posse
 Dei Verbum excipere &c. proin Eccle-
 sias Catholicis eripere, haud necessa-
 rium esse, præcipue cum eis pro pro-
 sectæ usu jam quatuor Tempa essent
 assignata: Nihilominus tamen non se-
 mel Sueci milites Templum summa
 impudentia ingressi, tympanis suis sub
 ipsa re Divina strepitus edidere; Ue-
 mentes quoque Deputati die decima
 Maji, cum Sacerdotem Missæ sacrifi-
 cium

cium offerentem cernerent, exclama- Sæc. XVII.
 runt: hic Sacrificulus hodie ultimo ce- A. C. 1632.
 lebrabit. Præterea Prædicantes a Lu-
 theranis stimulati, ut dirutæ Ecclesiæ
 damnum refarcirent, Canonorum Ec-
 clesiam sibi relinqui, acrius instabant,
 atque Præconum unus trigesima Apri-
 lis die cum quodam cive Lutheranò
 Monasterium, Templumque accessit,
 cunctisque perlustratis petitionem in-
 novavit, Canonicis autem reclamanti-
 bus, sibi generosum vinum porrigi
 iussit, quo liberalius hausto, fallente
 gressu de pariete in parietem titubans
 tandem ex Sacristia quamdam picturam
 sibi donari petiit, eamque ad redimen-
 dam vexam a Canonicis extorsit: cum
 autem Prædicantium importunitatem
 hi Religiosi haud ultra ferre pos-
 sent, cum Laugingero Duumviro aliis-
 que Lutheranis Senatoribus convene-
 re, quod Lutheranis Templum inferius
 cum dimidia inferioris chori & Odei
 parte concedere velint, dummodo Ca-
 nonicis superior Templi pars (pariete
 ligneo sejuncta) cum omnibus Aris re-
 linqueretur: Verum in superhabita hac
 transactione die prima Junii præfatum
 parietem Lutherani dejecerunt, duas
 Januas bipenni perfregerunt, & supe-
 riorem chorum occuparunt: nec his
 contenti die quinta ejusdem Mensis
 M m 5 Aram

Ex Arch.
 S. Cam.

Sæc. XVII. Aram sanctæ Crucis pro majore Lutheranorum commodo destrui, & Sedilia pro more suo inverti jusserunt: *Æge* etiam Canonici ad S. Georgium impetrare poterant, ut solo choro sibi relicto, navim suæ Ecclesiæ Lutheranæ cederent.

§. XLVI.

Alia Canoniorum ad S. Crucem pactum cum Senatu A catholicico circa Ecclesiam suam inita.

*Ex Arch.
S. Cruc.*

Ceterum Canonici ad S. Crucem, post tam graves vexationes a Lutheranis toleratas augustissimum quoque Templum suum novitia profusè sectæ profanari, iniquissimo ferebant animo: eapropter die vigesima tertia Maji P. David Dirhaimer Procurator, P. Anastasius Vöchetius Parochus, ceterique Regulares Canonici ibidem existentes porrecto libello supplici Senatui declararunt, quod mandato licet durissimo morem gerere parati essent, peterent tamen, ut tam Catholici, quam Regularis cultus exercitium, quod nulliusquam in hac Ecclesia ob Regularem institutum, & antiquissimam Parochiam eidem annexam haberi posset, propter attentionem liberum ipsis permanere

hac vero ratione ad Divini cultus usum Sæc. XVII.
 anteriorem chorum, ad quem specialis A. C. 1632.
 janua patet, sibi reservare, & asseri-
 bus claudere, Lutheranis vero ex mera
 benevolentia Ecclesiæ navim unacum
 inferiori choro cedere intendant, ea
 tamen lege, ut eo tempore, quo Lu-
 therani ad sua Sacra eo loco non sint
 usuri, illo libere Catholici ac Canonici
 uti valent; ne vero alter ab altero
 in Religionis suæ usu impediatur, circa
 divini officii horam mutua conventionem
 decideretur: Canonici vero, Senatui
 A catholicis hanc propositionem gratam
 fore, confidant, eo potissimum nomi-
 ne, quod Monasterium caritatis famis-
 que tempore civibus insignem opem
 præstitisset. Die vigesima quinta ejus-
 dem Mensis Ecclesiæ Lutheranæ Cu-
 ratores Monasterium accedentes obla-
 tis, ut ajunt, reversalibus literis pro-
 positas condiciones inire spondebant,
 simul tamen conscio ipso Senatu pete-
 bant. I. Ut Ecclesia unacum Prædi-
 cantis domo nuper diruta Abbatix ex-
 pensis quantocius erigatur. II. Ceda-
 tur Ecclesia Catholica, donec Augu-
 stanæ Confessionis exercitium in recens
 erecta Ecclesia commode institui pote-
 rit, relicto tamen Canonicis choro, eo-
 que asseribus ita clauso, ut nulli ac-
 cessus ad alium pateat, nec etiam in
 hac

Sæc. XVII. hac Ecclesia Catholica quicquam de
 A. C. 1632. struatur, immutetur, vel ædificetur.

III. Designetur Altare pro S. Commu-
 nione, ipsaque Ecclesiæ navis pluribus
 scamnis instruatur, nec Canonici vel
 Catholici ullum Religionis suæ exerci-
 tium ullo tempore habeant, simul te-
 men sacrificiæ loco Prædicanti commo-
 dus aptetur locus, in quem ante &
 post Concionem se recipere valeat. IV.
 Claves ad inferiorem Ecclesiam, nec
 non campana, qua solis Lutheranis uti
 liceat, Curatoribus consignentur. V.
 Quamdiu Lutherani erunt in Ecclesia
 Canonici quiescant, hinc Lutheranus
 ædituus diebus Dominicis & festis
 Mane hora octava, ad meridiem uno
 quadrante ante undecimam, vespere
 uno quadrante ante horam tertiam cam-
 panam pulset, ac finito pulsu Lutherani
 suum cultum pro necessitate & arbitrio
 protrahant, residuo tempore Canonici
 ad suum cultum relicto. VI. Si vero
 Cæna celebrabitur, tunc mane uno
 quadrante ad septimam, & diebus Sab-
 bati vespere uno quadrante ante horam
 tertiam pulsetur: dum vero intra heb-
 domadam funerales conciones, infan-
 tum Baptismi, vel nuptiæ celebrantur,
 vel Confessiones excipiuntur, tunc de
 his ædituus prius Canonicos moneat,
 ne hi impedimento sint. VII. Canonici
 pro

promittant, se interim ædituo de con-^{Sæc. XVII.}
grua habitatione prospecturos. VIII. ^{A. C. 1632.}

Vicissim vero Senatus A catholicus pol-
liceatur Canonicis, eorum Ecclesiam
ædificato Lutherano Templo pleno jure
illis restitutum iri. Attamen Canonici
adeo duras condiciones sibi præscribi
ægerrime ferentes, die vigesima septi-
ma Maji Senatui exposuerunt. I. Quod
exulante Abbate, majorique Canoni-
corum parte ipsi numero pauci in novæ
Ecclesiæ fabricam consentire nequi-
rent, præcipue cum iniquissimo hoc
tempore Monasterium tam graves ex-
pensas ferendo impar esset, aliunde ve-
ro diruta Ecclesia ad Monasterium ut-
pote in ejus fundo erecta semper per-
tinerit, ac nonnisi vi eidem erepta
fuerit, nunc vero abolito Augustanæ
Confessionis exercitio vi reversalium
rursus ad Monasterium redierit, proin-
illam denuo erigere, Monasterium non
teneatur. II. Chorus superior unacum
Altaribus ab Ecclesiæ navi Lutheranis
relictis segregatus Catholicæ Religionis,
Ordinisque exercitio integer relinqua-
tur. III. Destinetur locus ad S. Com-
munionem, non vero scamna multi-
plicentur, eoquod Curatores promise-
rint, quod in Canonicorum Ecclesia nil
ædificare, immutare, vel demoliri velint.
IV. Curatoribus tamen Clavis & cam-
pana

Sæc. XVII. pana ad eorum usum confignetur. V.
A. C. 1632. Catholicæ Religionis officium Divinum
 hora octava finiatur, & tunc primum
 ædituus Lutheranus campanam pulset,
 æque ac pro matutina & vespertina
 Concione. VI. Si vero Cæna celebra-
 bitur, primum præfata hora pulsetur.
 VII. Si vero Præco Lutheranus in do-
 mo adhuc exstante habitare nec vellet,
 nec possit, Monasterium de locanda
 alia domo cum eo conveniat, ædituus
 vero ad pristinum redeat habitaculum:
 circa reliqua jam Canonici a conditio-
 nibus antea a se propositis recedere non
 intendant, sperentque, quod Senatus
 declarationem nuper factam ratam ha-
 bere, ac desuper datæ fidei literas Epi-
 scopo exhibendas Monasterio concedere
 non gravetur: His pactis utrinque fir-
 matis Lutherani in Ecclesia Catholica
 ad S. Crucem Religionis suæ Sacra ope-
 rabantur, paulopost tamen contra pa-
 ctorum fidem scamna inverterunt, &
 Aram sanctæ Crucis vix relicto S. Reli-
 quias extrahendi spatio demoliti sunt,
 unde motis iterato querelis cuncta in
 pristinum statum reducere jussi sunt,
 spreto autem iterato hoc mandato Cæ-
 sar die vigesima octava Aprilis anno
 Christi millesimo sexcentesimo trigesi-
 mo quinto sequens ad eos decretum ex-
 pediri præcepit: *A catholicis Curatoribus*

Sæc. XVII.
A. C. 1632.

ad S. Crucem præter acrem petulantis ter-
 giversationis suæ ac subterfugiorum expro-
 brationem iterato injungatur, ut indictis
 etiam pœnis scamna, destructamque Aram
 in pristinum reponant statum. Insuper Lu-
 therani, inconsultis Canonicis, via facti
 campana majore uti cœperunt, eosque,
 ut pro locatis Bernardi Albrehti Præ-
 dicantis ædibus annum censum sol-
 verent, anno hujus sæculi trigesimo
 secundo compulerunt, quamvis postea
 tertio post anno die vigesima nona Octo-
 bris Otto Henricus Comes Fugger de
 Kirchberg ex Cæsaris mandato decide-
 rit, quod præfatus Præco Lutheranus
 Joanni Præposito ad S. Crucem extor-
 tum hunc censum restitueret, simulque
 ob temerarie motam litem acriter re-
 prehenderetur, eique interminata e-
 tiam severiore pœna ejusmodi ausus
 interdicerentur: Die autem vigesima
 Novembris ejusdem anni inter præfa-
 tum Præpositum & Curatores mutuo
 consensu sancitum, ut hi a prima Ad-
 ventus Dominica quotidie pro tribus
 Sacris vinum & cereos, necnon in
 quatuor solemnitatibus præcipue Pa-
 schatis pro Communicantibus vinum
 & hostias suppeditent, ac ædituo quot-
 annis viginti florenos numerent: vicif-
 sim vero Præpositus interim, donec Ec-
 clesiæ reditus fuerint aucti, benigne ac
 gra-

Sæc. XVII. gratiose Altarium ornamenta submi-
 A. C. 1632. nistret, cetera vero deinceps a Cura-
 toribus subministranda Inventario sac-
 etæ Crucis inferantur, ut Sacrifiæ Co-
 stodi tradantur, relicta tamen utriusque
 parti hæc conventa immutandi sa-
 cultate.

§. XLVII.

*Ecclesia ad S. Crucem Canonicis
 Sueco penitus erepta.*

Verum Gustavo Regi nimis indulgen-
 ter adhuc cum hisce Canonicis
 Senatu Acatholico actum videbatur
 quocirca die vigesima septima Maji
 Monachio Augustam reversus sequens
 mandatum ad eos tum in Monasterio
 degentes transmisit. „Postquam nobis
 „notoria iniquitas, ac violentia Au-
 „gustæ Evangelicis illata innotuit, dum
 „Abbas & Conventus Ecclesiam eis-
 „dem propriam ad S. Crucem eripuit,
 „ac destruxit, hinc æquissimum fore cen-
 „semus, ut loco præfatæ Ecclesiæ idem
 „Abbas & Conventus Evangelicis aliam
 „ibidem erigant, aut suam ipsis ce-
 „dant: proin præcipimus eidem Abbati
 „& Conventui ad Sanctam Crucem vel
 „Conventualibus ibidem existentibus,
 „ut quantocius Ecclesiam a se erectam
 „Senatui & Evangelicis integram una
 „cum

Sæc. XVII.
A. C. 1632.

„cum choro ceterisque cedant, & irrita-
 „tis omnibus in contrarium pactis, vel
 „conventis tamdiu relinquunt, donec
 „destructa Ecclesia, conventus expensis
 „funditus fuerit erecta. Eadem adhuc
 „die, quæ erat Sabbatum, Ecclesiæ Lu-
 „theranæ Curatores ad Monasterium
 „sanctæ Crucis unacum urbis advocato
 „accessere, significantes, quod juxta
 „Suecici Regis mandatum Prædican-
 „tes in Regulari ad S. Crucem Eccle-
 „sia Augustanæ confessionis Sacra tam-
 „diu exercere intendant, donec de-
 „structa eorum Ecclesia fuerit rursus
 „erecta, proin Canonici Religionis suæ
 „cultum alio in loco interim exerce-
 „rent.„ Hoc percepto Canonici, ut
 „desuper deliberare possent, bidui spa-
 „tium sibi indulgeri petierunt.

Verum parendum erat Regis man-
 dato, qui etiam Canonicis ad privatos
 duntaxat parietes pro Divino cultu re-
 legatis die decima quinta Julii campas
 pulsari inhibuit, imo & Catholi-
 corum horologiis silentium indixit.

§. XLVIII.

*Clerus & Catholici a Suecis dire-
 vexati.*

Eadem die novus Catholicos divexan-
 di obtentus querebatur; cum enim
Ephem. Aug. p. 99.
Hist. Eccles. Tom. LIX. Nn de-

Sæc. XVII. decima tertia Julii die Cæsarei inter
A. C. 1632. pesta nocte Fridbergam adorti Sueci
 præfidiarios (exceptis duntaxat quinque fuga dilapsis) una omnes trucidaverunt, mox Sueci ac Lutherani civis Augustæ Christophorum de Au Cathedralis Ecclesiæ Præpositum, Joannem Baronem de Gravenegg Canonicum S. Georgii Præpositum, septem Religiosos, utrumque Duumvirum, septem decem Senatores, ac duos Mercatores totidemque Jureconsultos Catholicos Curiam, captivos traxerunt, ubi singuli seorsim fuere examinati. 1. An domo unquam exierint? 2. An clandestinis consiliis nihil sciverint? 3. An in suis ædibus vel Monasteriis conventus habuerint, & quid ibidem agitatum? 4. An literarum commercium cum exteris habuerint, & quibus ac quorsum scripserint. 5. An fidei iuramentum Regi præstiterint, illudque servarint. 6. An proditionis, utique Cæsari dedendæ rei non forent. Cum vero omnes ab ejusmodi criminibus imputatis omnino innoxii essent, beneficii loco eis concessum, ut captivis duo ad Governatorem pergerent, suam demonstraturi innocentiam. Selecti fuere Baro de Gravenegg & Hieronymus de Imhoff Senior Duumvir, qui quidem ad alloquium haur

admissi, die tamen vigesima quarta ex ^{Sæc. XVII.} carcere cum ceteris dimittebantur, ea ^{A. C. 1632.} lege, ut quivis in sua domo detentus permaneret, nec ad publica munia, nec Divina officia, vel Conciones &c. in publicum prodiret. Sub idem tempus alii Catholici ac Religiosi falso infimulati inter multa verbera & contumelias in vincula conjiciebantur, ceteri vero cives Catholici cuncta armatradere jubebantur. Demum die decima sexta Julii Sueci Fridbergam vivere recuperantes, omnes, quotquot obvios habebant, trucidarunt, cunctisque ædibus direptis urbem sequenti die incenderunt. Tum vero non cædibus, non ætati, non formæ, sexuique parcentes, nullo conditionis distinctu, nulla Templi rei que sacræ habita ratione omnia uno miscebant interitu: Mulieres vitiatæ, Virgines, imo & puellæ viro impares a lascivo milite stupratæ, & quod ne inter barbaros quidem auditum, uxores totis viribus suos Maritos inter brachia stringere coguntur, ut eo commodius a furibundo Sueco trucidari possent: Nec his adhuc satiatæ erant indomitæ grassantium furis, sed altera ac tertia adhuc die, quicquid reliquum erat, subjecto igne combustum, ipsumque Templum, omnesque domus incendio ad sex dies perdurante